Total de gastos (S/) 175,400.00 196,134.00 350,080.44 450,748.76 477,632.84

Tabla 14

Costo de Ventas del Año 1 al Año 5 (Soles)

Tipo de costo Año 1 Año 2 Año 3 Año 4 Año 5
Cantidad de personal 4 4 7 9 9
Planilla (Operarios) 84,000.00 88,200.00 162,067.50 218,791.13 229,730.68
Materias primas e insumos  66,348.00 132,696.00 265,392.00 398,088.00 398,088.00
Total de costos (S/) 150,348.00 220,896.00 427,459.50 616,879.13 627,818.68

 6.3.2 Análisis Financiero

En la Tabla 15, se detalla una proyección de clientes que se espera lograr durante los

primeros 5 años y con ello en la Tabla 16 se realiza una proyección de ventas. Además, se

presenta un análisis financiero considerando un estado de resultados proyectado para nuestro

modelo de negocio a un horizonte de cinco años como se muestra en la Tabla 17.

En tal sentido, los gastos operativos están representados principalmente por los gastos

de ventas, depreciación y amortización.

Asimismo, se consideran los siguientes supuestos para los cálculos realizados:

• En el escenario pesimista, las ventas se reducen en 30%.

• En el escenario optimista, las ventas se incrementan en 10%.

59

Tabla 15

Proyección de Clientes

Tipo de cliente
Año 1 2 3 4 5

Participación
mercado (%) 2% 2% 5% 7% 7%

Principales
Empresas Mineras

Subterráneas en
Perú

41 1 1 2 3 3

Total de clientes   1 1 2 3 3

Tabla 16

Proyección de Transacciones e Ingresos Anuales, Año 1 al Año 5 (Soles)

Año 1 2 3 4 5
Fibra Sintética
vendida (Kg) 72,000 144,000 288,000 432,000 432,000

Bolsas requeridas 3,600 7,200 14,400 21,600 21,600
Precio
(soles/bolsa) 300.00 324.00 349.92 377.91 408.15

Venta Anual 1,080,000.00 2,332,800.00 5,038,848.00 8,162,933.76 8,815,968.46

Tabla 17

Estado de Resultados Proyectado Escenario Esperado: Año 1 al Año 5 (Soles)

Año   1 2 3 4 5

Ingresos   1,080,000.00 2,332,800.00 5,038,848.00 8,162,933.76 8,815,968.46

Costo de ventas   -150,348.00 -220,896.00 -427,459.50 -616,879.13 -627,818.68

Utilidad bruta   929,652.00 2,111,904.00 4,611,388.50 7,546,054.64 8,188,149.78

Gastos
administrativos   -253,100.00 -265,100.00 -345,950.00 -353,667.50 -361,770.88

Gastos de venta   -175,400.00 -196,134.00 -350,080.44 -450,748.76 -477,632.84
Depreciación y
amortización   -31,938.08 -31,938.08 -31,938.08 -31,938.08 -31,938.08

Utilidad
operativa   469,213.92 1,618,731.92 3,883,419.98 6,709,700.29 7,316,807.98

Gastos
financieros   -211,062.72 -211,062.72 -211,062.72

Utilidad antes de
I.R.   258,151.20 1,407,669.20 3,672,357.26 6,709,700.29 7,316,807.98

Impuesto a la
renta (29.5%)   -76,154.60 -415,262.41 -1,083,345.39 -1,979,361.59 -2,158,458.36

Utilidad neta -353,730.80 181,996.60 992,406.79 2,589,011.87 4,730,338.71 5,158,349.63

Utilidad neta (%)   17% 43% 51% 58% 59%

60

En la Tabla 18 se muestra el flujo de caja libre, donde los flujos generados son

siempre positivos desde el primer año de operaciones, lo cual garantiza la continuidad del

negocio. Asimismo, en la Tabla 19 se observa el cálculo del costo del Patrimonio, con el cual

se realiza el cálculo del WACC, como se muestra en la Tabla 20.

Tabla 18

Proyección de Flujo de Caja Libre - Escenario Esperado (Soles)

Año 0 1 2 3 4 5
Utilidad neta   181,996.60 992,406.79 2,589,011.87 4,730,338.71 5,158,349.63
(+)
Depreciación   31,938.08 31,938.08 31,938.08 31,938.08 31,938.08

NOPAT (Net